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دانشــگاه مبدأ همه تحولات اســت. از دانشــگاه، چه دانشــگاه علوم قدیمه چه دانشــگاه علوم جدیده، از دانشــگاه  

 گیرد.سعادت یک ملت و در مقابل سعادت، شقاوت یک ملت سرچشمه می

 64ص  8جلد  مصحیفه اما

 مقدمه -1

سالیان گذشته و امروز می     شعار     اقتصاد مقاومتی از منویات مورد تاکید مقام معظم رهبري در طول  شان  شد. ای با

صاد را         95سال   شعار و حرف بلکه در عصر اقدام و عمل انتخاب فرمودند. اگر اقت صاد مقاومتی نه در عرصه  را اقت

صا      ترازم صاد و در نتیجه آن اقت ضا بدانیم، اقت ضه و تقا هاي مختلف معنی و مفهوم ویژه د مقاومتی در حوزهان عر

خود را خواهد داشــت. تاکیدات مقام معظم رهبري این دغدغه را در نگارنده ایجاد کرده اســت که همواره به فکر 

ــو هیأت علمی              ــان در حوزه کاري خود به عنوان یک مهندس فناوري اطلاعات و یک عضـ ترجمه فرمایش ایشـ

هاي کوتاه  فرصــتبر اســاس و انگیزه زمانی تشــدید شــد که در طول دو ســال اخیر  دانشــگاه باشــم. این دغدغه

شدم. در          تحقیقاتی  شور  شترك راهی این ک سوئد، براي انجام تحقیقات م شگاه چالمرز  به دعوت و با هزینه دان



صرفاً     سوئد  شور  سر  مورد ک شاط مردم    ایک نکته بگویم که دومین درآمد  سطح ن قام و منه دنیا، دومین رتبه در 

شور و به طول خاص            سیار جالب در مورد این ک ست. نکته ب صاص داده ا سلاح دنیا را به خود اخت سوم در تولید 

است. اگر   toward a sustainable lifeهاي آن، اینست که شعار همیشگی آنها به زبان انگلیسی،     دانشگاه 

سازي  از ترجمه تحت شد و     اللفظی بگذریم در عمل یعنی هدف آنها پیاده  ست و عامل ر صاد مقاومتی ا الگوي اقت

شعار می    سعه فوق العاده خود را در این  ستم        تو سی شت که به مطالعه دقیق  سأله اینجانب را برآن دا دانند. این م

ازم و بپرد دانشــگاهی این کشــور و مقایســه آن با چند کشــور برتر دیگر اروپایی از جمله آلمان، فرانســه و بلژیک

سی نمایم که در  صورت پیاده می       برر شگاه به چه  صاد مقاومتی دان شورها الگوي اقت ستم      این ک سی سی    شود. برر

شگاه  سیتی و چه به لحاظ دکترین و     دان شان داد که در آنها چه به لحاظ ترکیب ملیتی و چه جن شده، ن هاي یاد 

 قواعد و اصول کلی نکات قابل توجهی وجود دارد.

ستی قویاً  شگاه در      تاکید بنمایم ک در اینجا بای ستم دان سی صلی کم فروغ و کم اثر بودن  ه از نظر نگارنده علت ا

ستم        سی صرف از  شور عزیزم ایران تقلید  ست   ک شگاهی غربی ا شی. به     ،هاي دان سابقه کهن آموز علیرغم وجود 

سعمال می    عبارت دقیق شده و ا شور ما داروي مؤثري از غرب وارد  ن شود اما توجه نداریم که ای تر و تمثیلی در ک

ی بایستاز نظر نگارنده هر چند  براي چه مرضی بوده است و آیا بیماري در کشور ما همان است یا خیر. دارو اساساً

ستفاده کرد   که  واضح است   الگوي بومی متناسب با نیازهاي کشور تدوین نمود.   ، اما بایداز الگوها و اصول قواعد ا

یاز تر آنکه ناند اما واضح از روز همان کشورها تدوین شده  هاي دانشگاهی متناسب با نی  در کشورهاي صنعتی رشته   

 کشورهاي صنعتی غربی با نیاز کشور ما یکسان نیست.



شود. سپس اقتصاد مقاومتی و اصول و ارکان آن     در ادامه این نوشتار ابتدا به تعریف ساده اقتصاد پرداخته می   

سپس اق از منظر مقام معظم رهبري مورد توجه قرار می صول      گیرد.  شگاه با توجه به ا صاد مقاومتی در حوزه دان ت

 شود.مورد اشاره رهبري تعریف می

شگاه     ضعیت جاري دان سمت بعد مروري بر و ضع موجود با منویات مقام     در ق صله و شد تا فا هاي ایران خواهد 

 ساختارها و منابع اصلی تدوینپس از آن از نگاه شرع مقدس و قانون اساسی به عنوان     .معظم رهبري آشکار شود  

ساختار فعلی آموزش   سلامی ایران، نگاهی دوباره به  شد. پس   قواعد در نظام مقدس جمهوري ا هاي کشور خواهد 

هاي ممکن و مسیرهاي ممکن براي  لذا در ادامه روش ،شود از طی مراحل یاد شده ضرورت تحول کامل حس می  

ــاختار نظام آموزش       ــد،       قرار می هاي مورد ارزیابی  ایجاد تحول هدفمند در سـ گیرد. آنگونه که بیان خواهد شـ

مؤثرترین راه و شاید بتوان گفت تنها راه ایجاد تحول ترمیم حلقه معیوب ارتباط دانشگاه و جامعه و صنعت است      

اي که صــنعت و جامعه از یک ســو و دانشــگاه از ســوي دیگر طی یک کنش و واکنش متقابل ســیر تحول   بگونه

ادامه نوشتار اصول و قواعد (دکترین) نظام اقتصادي مناسب براي ساختار آموزش عالی     در  هم کنند.ایکدیگر را فر

سیب   پس از بیان دکترین گردد.از نگاه نگارنده بیان می ستی موانع تحول نیز از نگاه آ سانه مور   ها، بای د توجه  شنا

شتار به جمع بندي مطا    شد. آخرین بخش نو صاص      قرار گیرد که این مطالب نیز بیان خواهد  شده اخت لب بیان 

 خواهد داشت.



 تعریف اقتصاد مقاومتی یا اقتصاد مقاوم دانشگاه -2

ــاد یا  ــخص اطلاق میترازماقتص ــود و در برگیرنده تولید،  ان به یک نظام تعادلی در یک منطقه جغرافیایی مش ش

آمده   1ادي در شکل  باشد. ساختار نظام اقتص   توزیع یا تجارت و مصرف کالا و خدمات در آن منطقه یا کشور می  

 است.

 

 1شکل 

 

توزیع وجود   ،توصــیف نمود در این نظام 2توان به شــکل بر این مبنا چرخه ســالم اقتصــاد دانشــگاهی را می

دولتی   هتوان معرف نظام اقتصاد دانشگانشان داده شده است هم می  2نظام اقتصادي که در شکل    نخواهد داشت. 

ولت  دباشد و هم معرف نظام اقتصادي دانشگاه خصوصی با این تفاوت که در نظام اقتصادي دانشگاه دولتی حامی     

ــی حامی وجود ندارد. این چرخه را می   ــوص ــگاه خص ــادي دانش ــوح در وجود دارد ولی در نظام اقتص توان به وض

 هاي اکثر کشورهاي اروپایی و آمریکایی ملاحظه نمود.دانشگاه



 

 2شکل 

 

توان عیب اساسی نظام دانشگاهی کشور ایران را به لحاظ اقتصادي مشاهده کرد. در ایران در        از همین جا می

ــگاه  ــرفا یک حلقه ناقص براي ارائه خدمات              دانشـ ــادي وجود ندارد و صـ هاي دولتی چیزي به عنوان نظام اقتصـ

 شود.دیده می 3دانشگاهی مطابق شکل 

 

 3شکل 

 

ــگاه می ــلیقه خود و یا دولت  در این حلقه ناقص حامی (دولت) پول و امکانات را به دانشـ ــگاه به سـ دهد تا دانشـ



ــه کند. مخاطب نیز هزینه بابت خدمات دریافتی  خدمات تولید علم، تولید فناوري و آموزش را به مخاطبان عرضـ

 ند.  بیکند ضرورتی بر پاسخگویی نمینمی ها را از مخاطب اصلی دریافتپردازد و چون دانشگاه نیز هزینهنمی

 اقتصاد مقاومتی از منظر رهبر انقلاب -2-1

ــاد مقاومتی از منظر مقام معظم رهبري می ــراغ تعریف کلی اقتص ــاد  در این بخش س ــان اقتص رویم. از منظر ایش

شمنی         شرایط د شرایط تحریم، در  شار، در  شرایط ف صادي که در  صوم مقاومتی یعنی آن اقت شدید   تها و خ هاي 

تواند تعیین کننده رشد و شکوفایی کشور باشد. نکته قابل توجه در تعریف ارائه شده آنست که اقتصاد مقاوم         می

شرایط تحریم و جنگ به بقاي خود ادامه می  شور را نیز فراهم       نه تنها در  شکوفایی ک شد و  دهد بلکه موجبات ر

 آورد.می

سراغ ارکان اقتصاد مقاومتی   شان اقتصاد مقاومتی   در بیانات مقام معظم رهبري می در ادامه به  رویم. از نظر ای

 داراي ارکان زیر است:

 کند.الف) مقاوم است. یعنی در مقابل آنچه ممکن است در معرض توطئه دشمن قرار بگیرد مقاومت می

هاي اقتصــاد ز بخشکند. بنا به فرموده رهبر انقلاب، یکی اهاي دولتی و مردمی اســتفاده میب) از همه ظرفیت

که بایستی با تاکید و اهتمام و دقت و وسواس     44هاي اصل  مقاومتی همین تکیه به مردم است، همین سیاست   

 هرچه بیشتر دنبال شود.

 ج) حمایت از تولید ملی



 شود.د) مدیریت منابع ارزي، در این نظام اقتصادي منابع ارزي درست مدیریت می

یک مصرف کننده سیار بزرگی است. شما از بنزین بگیرید تا وسایل گوناگون،        ) مدیریت مصرف. دولت خودش  ه

 یک مصرف کننده بزرگ دولت است. صرفه جویی چیز بسیار لازم و مهمی است.

 اند.هاي اقتصاد مقاومتی را به صورت زیر برشمردهعلاوه بر ارکان یاد شده شاخص

 بیکاري نرخ کاهش شغلی و هايفرصت ایجاد .1

 تبذیر و اسراف از پرهیز و متعادل مصرف مصرف؛ مدیریت .2

 امکانات و منابع زمان، از حداکثرى استفاده و جهادي مدیریت .3

 دشمن هايتحریم و فشارها مقابل در مدبرانه مقاومت .4

 مولد اقتصاد و ملی تولید از حمایت .5

 کارآفرینی فرهنگ توسعه .6

 دانش محوریت بر دقتصاا .7

 توانمندسازي نیروي انسانی .8

 پذیري اقتصادرقابت افزایش .9

 ملى اقتصاد به دادن شکل جهت در هایارانه کردن هدفمند .10

 ارزش ایجاد در آنها نقش با متناسب مصرف تا تولید زنجیره در عوامل عادلانه بريسهم .11

 اقتصاد سازيخصوصی بلکه سازيدولتی عدم .12

 اقتصادي امنیت افزایش .13

 خارجی گذاريسرمایه رشد و جذب .14

 نفت به وابستگى کاهش .15

 کالا قاچاق و فساد با مبارزه سوداگري، مهار .16

 الساعهخلق هاىتصمیم اخذ از پرهیز و مقررات تغییر و اقتصادي ساختار اصلاح .17

 وريبهره افزایش و هزینه کاهش منظوره ب روزآمد و نوین فناوري به توجه .18

 ترجمه و بیان اقتصاد مقاومتی دانشگاه بر مبناي تعریف مقام معظم رهبري -2-2

شگاه را می    صادي مقاوم دان صورت زیر بی به نظر نگارنده با توجه به تعریف مقام معظم رهبري نظام اقت ان توان به 



 کرد.

یک چرخه ســالم بین تولیدکننده دانش پایه، فناوري و آموزش مهارت که همان دانشــگاه باشــد و مخاطب و 

صنعت و       شده، دنیاي علم،  صولات یاد صرف کننده که به ترتیب مح شر مهارت  م شد. در این چرخه  جو مییا ق با

 هاي زیر موجود باشند.سالم بایستی ویژگی

 الف) چرخه تحت تاثیر تحریم و کاهش درآمدهاي دولت قرار نگیرد.

 ب) مردمی باشد.

 ج) چرخه مبتنی بر نیاز واقعی جامعه باشد.

 ) با کمترین هزینه، بیشترین دستاورد را داشته باشد.ه

 دانشگاهی در شأن جامعه اسلامیخصوصیات  -2-3

 هاي زیر را داشته باشد.از دیدگاه نگارنده دانشگاهی در شأن جامعه اسلامی است که ویژگی

 الف) مشاور امین، متعهد و متخصص براي دولت و جامعه باشد.

 اي براي پایش پارامترهاي مختلف سلامت جامعه باشد.ب) سنجه

 اي جامعه باشد.ج) درمانگاه تخصصی براي درمان درده

 د) مولد فکر، تولید، فناوري و نوآوري باشد.

 ) محل تربیت سربازان نظام اسلامی باشد.ه



 اي باشد.هاي توسعهو) اتاق فکر جهت تدوین سیاست

 هاي ایرانمروري بر وضعیت جاري دانشگاه -3

شگاه    خدمات دانشگاهی در مقاطع   هاي ایران به لحاظ بودجه دریافتی،در این بخش به بررسی وضعیت جاري دان

ساتید و کارمندان می       ضعیت ا سهیلات رفاهی و و صیلی، ت نماید  قبل از بحث نگارنده اقرار می پردازیم.مختلف تح

صرفاً  که آنچه به عنوان تحلیل وضعیت جاري ارائه می  سابقه کار       شود  ست که البته داراي  نظر شخصی نگارنده ا

شگاه  شگاهی      انتفاعی میهاي دولتی، آزاد و غیردر دان شجو در چندین مقطع دان باشد و همچنین به عنوان یک دان

 هاي ایران تحصیل نموده است.هاي فنی و علوم انسانی در دانشگاهدر رشته

 بودجه جاري وزارت علوم در مقایسه با درآمد حاصل از صادرات نفت -3-1

ستخراج        ستی دقت کرد که عمده ا ست اما بای شور غنی با منابع زیرزمینی فراوان ا شور ایران یک ک نی  هاي معدک

  توانشود لذا نمیدر کشور اگر حتی در کشور فرآوري هم شود و صادر گردد بازهم به شکل فرآوري شده وارد می  

ــل از معادن تکیه کرد. همچنین بخش عمده ــرف نیازهاي داخلی   اي از نفت تبه درآمد حاص ــور ص ولیدي در کش

صادر می      می شیمی درآمده  صولات با پترو شور نیازمند واردات     شود. اگر منابع گازي به فرم مح شوند اما بازهم ک

شور              صرف در ک ست. در مجموع آنچه به عنوان درآمد ارزي  شده در این حوزه ا ستی فرآوري  صولات بالاد مح

هاي اد است که شاید بالغ بر دو میلیون بشکه باشد که البته بایستی هزینه     شود عملا نفت تولیدي ماز شناخته می 

ــاخص خوبی براي ارزیابی هزینه ــتخراج و انتقال آنرا نیز در نظر گرفت. این درآمد ش ــد. اگر هاي دولت میاس باش



خالص دلاري دلار درآمد خالص عاید کشور شود، درآمد    30اي فرض کنیم دو میلیون بشکه در روز از قرار بشکه  

شور می          سات آموزش عالی در ک س سنواتی مؤ سراغ بودجه  ست میلیارد دلار خواهد بود. اکنون به  رویم.  حدود بی

و سایر بالغ بر سیزده هزار میلیارد تومان و بودجه عمرانی حدود    » و« بودجه جاري مؤسسات یاد شده شامل بند     

بد نیســـت نیم نگاهی به بودجه   میلیارد دلار اســـت.باشـــد که در مجموع برابر شـــش هزار میلیارد تومان می 7

 ها نیز داشته باشیم.اي مستقل هستند  وپژهشگاههاي بزرگ که داراي سه فصل بودجهدانشگاه

 

 

 بودجه پژوهشگاهها

 میلیون ریال،  72میلیارد و  741هاي بنیادي پژوهشگاه دانش •



 میلیون ریال،  344میلیارد و  535هاي علمی و صنعتی ایران سازمان پژوهش •

 میلیون ریال،  613میلیارد و  479پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی  •

 میلیون ریال،  433میلیارد و  347پژوهشگاه پلیمر و پتروشیمی  •

 میلیون ریال،  338میلیارد و  277پژوهشگاه مواد و انرژي  •

 میلیون ریال،  758میلیارد و  275اه هوا فضا پژوهشگ •

 میلیون ریال،  686میلیارد و  263پژوهشگاه بین المللی زلزله شناسی و مهندسی زلزله  •

 میلیون ریال و  416میلیارد و  239سازمان مطالعه و تدوین کتب علوم انسانی و اسلامی  •

 میلیون ریال 298میلیارد و  202پژوهشگاه ملی مهندسی ژنتیک و زیست فناوري  •

 میلیون ریال،  403میلیارد و  164پژوهشگاه ملی اقیانوس شناسی و علوم جوي: •

 میلیون ریال،  80میلیارد و  141مرکز بین الملل علوم و تکنولوژي پیشرفته و علوم محیطی  •

 میلیون ریال،  900میلیارد و  139مرکز اطلاع رسانی علوم و فناوري  •

 میلیون ریال،  86میلیارد و  133یمی پژوهشگاه شیمی و مهندسی ش •

 میلیون ریال،  350میلیارد و  126پژوهشگاه حوزه و دانشگاه  •

 میلیون ریال،  832میلیارد و  99موسسه پژوهشی حکمت و فلسفه ایران  •

 میلیون ریال،  835میلیارد و  90موسسه پژوهشی علوم و فناوري رنگ  •

 میلیون ریال،  976و میلیارد  87مرکز تحقیقات سیاست علمی کشور  •



 میلیون ریال 342میلیارد و  84پژوهشگاه علوم و فناوري اطلاعات ایران  •

 

و با  پذیر است در نهایت بایستی بگوییم چرخه خدمات دانشگاهی به شدت نسبت به درآمدهاي دولتی آسیب      

 ریزد.ات آن فرو میکاهش درآمد دولت در شرایط بحرانی نظام اقتصادي آن یا بهتر بگوییم نظام ارائه خدم

 کیفیت خدمات مرتبط با دانشگاه -3-2

 قبل از ورود به دانشگاه -3-2-1

ــی به نام کنکور به جرأت می  ــگاه، بر اثر وجود آزمون ورودي خاص ــاي رقابت قبل از ورود به دانش توان گفت فض

سالمی در بحرانی    سیار نا سنین بین نوجوان ب شکلات خاص روحی روانی در    ایجاد می انترین  شود که منجر به م

سالیان عمر از پر انرژي توان گفت پر انرژيگردد. به جرأت میبین آنها می شود.   ترین بخش جامعه تلف میترین 

سیاري به خانواده از طرف دیگر هزینه ضاً ها تحمیل میهاي مادي ب شهریه    گردد. آنها بع ستی  سالی   بای اي حداقل 

ــتان      چها  ــهریه دبیرسـ ــرکت فرزندان در         ر میلیون تومان بابت شـ هاي غیرانتفاعی بپردازند. هزینه گزاف بابت شـ

ــات آمادگی کنکور بپردازند.  ــس ــف مؤس ــغول چاپ   مالی شدبارتر اینکه گرنکته تأس ــاتی که اکنون مش ــس مؤس

ست و              کتاب شده ا شور  شگاهی ک سی و دان شارات در سه با انت ستند قابل مقای ه این یعنی پولی ک هاي کنکور ه

بایستی در نظام آموزشی پژوهشی کشور بچرخد و باعث رونق شود اکنون در فضاي کاذب مشغول دوران است.            

اشـتغال کاذبی براي افرادي به عنوان مدرس کنکور، پشـتیبان و ... درسـت شـده اسـت که اصـلا به حال کشـور         



شکل می دهسودمند نیست. از طرف دیگر انتظارات متورمی در بین خانوا   گیرد مبنی بر اینکه اگر فرزندشان را  ها 

سد کنکور یاري نمایند دیگر وظیفه  سد کنکور نوجوان آنها به خودي خود   در عبور از  اي ندارند و پس از عبور از 

 کنند بایستی گفت که اثر منفی مورد اخیر نسبت به موارد قبل کمتر نیست.تمامی مدارج را طی می

 سیدوره کارشنا -3-2-2

کارشناسان فاقد مهارت شده است. قشري       تعطیلات دانشگاهی متأسفانه در دوره کارشناسی منجر به تولید انبوه     

شکوفایی بخش         شود و یا حتی به  صنعت  ست فن و مهارت بیاموزد و وارد  از جامعه که ممکن بود با هدایت در

ش       سی تبدیل به فرد متوقعی  شنا شاورزي کمک کند با دریافت مدرك کار شغل و    ک ست که منتظر دریافت  ده ا

 حقوق و مزایاست.

هاي علوم انسانی و یا علوم پایه تحصیل کرده باشد، هم اینک هیچ افق شغلی در رابطه     فرد مزبور اگر در رشته 

صیلی خود نمی    شته تح شته با ر صل      بیند. در ر سرف سانی بر مبناي  سی، مهند ی  هاي کهنه و قدیمهاي فنی مهند

شده از  صنعتی آموزش دیده    کپی برداري  شورهاي  ست. براي  ک اند که بخش اندکی از دانش آنها مفید بازار کار ا

هاي برتر رشته ریاضی فیزیک است، نیمی از    که انتخاب اول بسیاري از رتبه گرایش مثال در رشته مهندسی برق   

ه شمار آورد. به جرأت  توان بهاي تخصصی هم نمی  واحدها عمومی و پایه هستند که آنها را حتی پیش نیاز درس 

توان گفت صرفا یک چهارم واحدهاي درسی که قابل آموزش در یک سال تحصیلی هستند قابلیت بکارگیري       می

 در صنعت و فناوري مخابرات را دارند.



تر در شیوه پرورش کارشناسان آنست که قشر مرفه و صاحب سرمایه عموما از سد کنکور گریزان          نکته عجیب

ستند و لذا از   شگاه   ه صیل در دان سرمایه لازم     هاي معتبر دولتی محروم میتح شوند و این یعنی عملا افرادي که 

 براي تولید دارند از دریافت تخصص سطح بالا محروم هستند.

صادف یک          سانحه ت ست. فرض کنید در اثر یک  سمت اعظم ماجرا باقی مانده ا ست، ق اما این تمامی ماجرا نی

ست برو  ستی درگیر ثلمه وارده خواهند بود. اکنون   د تا مدتفرد نخبه جامعه از د ها مطبوعات و ذهن افراد به در

هاي طراز اول کشور مثل دانشگاه شریف و دانشگاه تهران و دانشگاه امیرکبیر، نظري بیاندازید، به عملکرد دانشگاه 

شگاه  سایی می  ترین افراد را طی یک فرآیند پیچها پنج درصد بالاي نخبگان و باهوش این دان شنا ند ترتیب کنیده 

سال می     90 ٪کنند و طبق آمار خودشان بالغ بر  می شاید   آنها را به کشورهاي توسعه یافته ار کنند. نخبگانی که 

هرگز به کشور بازنگردند. البته پس از سه دانشگاه یاد شده، چند دانشگاه بعدي نیز عملکرد مشابهی از خود بروز        

کنند. از نظر نگارنده چه التحصیلان خود را به خارج کشور اعزام میاز فارغ 70 ٪ود دهند با این تفاوت که حدمی

هاي ام که فارغ التحصیلان دانشگاهتوان به یک جامعه کرد. اینجانب به چشم خود دیدهخیانتی از این آشکارتر می

شگاه   شریفاتی جذب دان صنایع  هاي معتبر خارجی میبرتر ایران بدون هیچ ت سوي مرزها   شوند و آغوش  نیز در آن

 به روي اینان باز است.

جالب اســت بدانیم تعداد فارغ التحصــیلان مقطع کارشــناســی در کشــور با تعداد افراد جذب شــده در مقطع 

ست اما پنجاه         شد برابر ا سی ار شنا سی یا جذب کارهاي غیرمرتبط         کار شنا صیلان مقطع کار صد فارغ التح در

هاي آزاد و غیرانتفاعی و این تعداد با فارغ التحصــیلان برگزیده دانشــگاه شــوندشــوند و یا از کشــور خارج میمی



 شوند.جایگزین می

 دوره کارشناسی ارشد -3-2-3

شود  در دوره کارشناسی ارشد حدودا پنجاه درصد وقت دانشجویان صرف گذراندن یک سري واحدهاي تئوري می

دوره تحقیق به طور کامل و مســتقل بعد از واحدهاي   توان آنها را ادامه کارشــناســی دانســت چراکهمی که عملاً

شروع می  سیاري از حوزه   تئوري  شد، باز تدوین مقالات        شود. در ب سی ار شنا شجوي کار ها عملا کار تحقیقی دان

ضافات. پایان        ست با اندکی ا سط دیگران ا شده تو ود. با ش ها کمتر به نتیجه جدید تحقیقاتی منجر مینامهچاپ 

 آموزند.ت دوره کارشناسی ارشد آنست که دانشجویان روش تحقیق را میاینحال نقطه قو

 دوره دکتري -3-2-4

ها با هاي معتبر گواه آنســت که عمده تحقیق و توســعه در این دانشــگاهمشــاهدات نگارنده در بررســی دانشــگاه

صورت می    شجویان دکتري  شجوي مقطع دک   بکارگیري کارآمد دان ست که دان شور   گیرد. این درحالی ا تري در ک

ــتی آنها را از طریق حق التدریس و              ــت درگیر با انتظارات خانواده  و جامعه که بایسـ عزیزمان ایران، فردي اسـ

کند تا بتواند با تدریس و یا تحقیق فرد مزبور از عنوان خود اســتفاده می کارهاي پاره وقت پاســخگو باشــد. عملاً

و انرژي دانشــجوي دکتري در طول مدت زمان تحقیل صــرف   پاره وقت امرار معاش نماید. بخش اندکی از وقت

شــود. از آنجا که معمولا شــرط لازم براي دفاع از رســاله دکتري مواجهه با انتظارات پژوهشــی اســتاد راهنما می

شتن مقالات   ضوعاتی می     ISIدا ست، افراد به دنبال مو شی ا شریات داغ     و علمی پژوه سط ن صطلاحا تو روند که ا



گردد و با هاي بیگانه جسـتجو می هاي تدوین شـده در حوزه فرناوري اند در حوزه مهندسـی زیر و بم تئوري شـده 

ــت اما   تمام توان در جهت حل آنها اقدام می ــگاه اس ــجوي دکتري کارآمدترین نیروهاي دانش گردد. هرچند دانش

شود. و لذا به  ساله دکتري استفاده می  از توان دانشجو در راستاي ر   20 ٪بایستی گفت مقطع دکتري حداکثر از  

 یی این مقطع در آخرین رده قرار دارد.آلحاظ کار

 تسهیلات رفاهی دانشجویی -3-2-5

شــود. اما متاســفانه ها صــرف خوابگاه داري میتوان گفت عمده تســهیلات دانشــجویی در دانشــگاهبه جرأت می

شرفت و      سعه و پی شکل فعلی آن نه تنها در تو ست.        خوابگاه به  ضر هم ه ست بلکه م شور مؤثر نی تعالی جوانان ک

ساز قطع حمایت    ستقلال طلبی جوانان، زمینه  سنی       خوابگاه با تقویت حس ا شرایط  صادي خانواده در  هاي اقت

کنند با فرســتادن فرزند خود به خوابگاه هزینه بســیار کمی بابت او ها گمان میشــود. خانوادهنامناســب می کاملاً

ــا جوانانی که ترجیح میخواهند پرداخت  ــا تامین کنند. این و چه بسـ دهند هزینه زندگی خوابگاهی را شـــخصـ

سب             صادي کشور به هیچ وجه منا شرایط اقت شگاه در کنار  سنی جوانان تازه وارد به دان شرایط  ست که  درحالی ا

 نیست.

مسأله موجب شده است      ها هم هست. و این عاطفی خانوادهحمایت خوابگاه علاوه بر این قطع کننده نظارت و 

اعتیاد و مشکلات روحی روانی در بین دانشجویان خوابگاهی دیده شود.      ،هاي گلدکوئیستی بعضا گرایش به شبکه  

 هاي خوابگاه نیز در نوع خود قابل توجه است.توان دریافت که هزینهبا یک حساب سرانگشتی می



شگاه     حداز  خوابگاهی هستند. به   25 ٪هاي دولتی حدود ود یک میلیون دانشجوي مشغول به تحصیل در دان

ضور در خوابگاه در نظر گرفت.            شبانه ح ست و پنجاه  ستی دوی سط بای شجوي خوابگاهی به طور متو ازاي هر دان

ســرانه نگهداري خوابگاه به ازاي هر نفر حدود شــش هزار تومان به ازاي هر شــب اســت. اگر ســرانه ســکونت هر 

ربع در نظر بگیریم و اجاره ســالانه خوابگاه متناظر با هر فرد حدود هفتصــد و دانشــجوي خوابگاهی را چهارمتر م

 پنجاه هزار تومان است. یعنی سالانه دو میلیون و دویست و پنجاه هزار تومان به ازاي هر نفر.

شجوي خوابگاهی، دوهزار          ضور دان شبانه روز ح شگاه به ازاي هر  شت که دان ستی توجه دا در کنار آمار فوق بای

پردازد و به طور متوسط این پرداخت براي دویست    مان یارانه صبحانه، و سه هزار و پانصد تومان یارانه شام می    تو

 گیرد.شبانه روز در سال صورت می

د  کندانشجوي خوابگاه در سال دویست روز ناهار با یارانه سه هزار و پانصد تومان به ازاي هر وعده استفاده می      

ــجوي بومی  ــت. در مجموع هزینه مازاد هر  درحالیکه دانش ــگاه اس ــال ناهار مهمان دانش حداکثر پنجاه روز در س

شد که با احتساب تعداد           شجوي بومی دو میلیون و هفتصد هزار تومان خواهد  سبت به دان شجوي خوابگاهی ن دان

 کنند.دانشجویان حدود هزار میلیارد تومان هزینه مازادي است که دانشجویان غیربومی تحمیل می

250000)3500×150+5500×200+750000+6000×250( 

 .به عبارتی یک میلیون تومان به ازاي هر دانشجو در دانشگاه دولتی

ست چراکه بودجه        شتباه ا شجویان ا ست که پرداخت کمک هزینه به دان البته نگارنده به هیچ عنوان معتقد نی

 هزینه کرد اهمیت دارد. از بودجه تخصیص یافته است اما روش 4٪تسهیلات دانشجویی حداکثر 



 وضعیت اساتید -3-2-6

با عرض تاسف بایستی گفت که در نظام جاري، استاد به عنوان فردي با پتانسیل و انگیزه بالا طی فرآیندي نسبتا   

ــتاندارد بین     پیچیده جذب می   کند وي به لحاظ     المللی خود را دریافت می  گردد و یک چهارم حقوق و مزایاي اسـ

 اي هم نسبت به تغییر این وضع ندارد.آنچه قبلا آموخته است آموزش بدهد و البته انگیزهآموزشی بایستی 

خواهد که براي حفظ تمام حقوق و مزایا و حفظ مسیر رشد و   به لحاظ پژوهشی سیستم آموزشی از استاد می     

شی یا    سال یکبار یک مقاله علمی پژوه ستقل از اینکه ا   ISIارتقا! هر دو  ساند م ین مقالات چه تاثیري به چاپ بر

 بر توسعه کشور داشته باشد.

ها را صرفا بایستی برحسب علایق شخصی و یا ابهامات ذهنی خود انتخاب کند. اگر تصمیم        استاد عنوان پروژه 

به ارتباط با صنعت داشته باشد، قانون حمایتی شخصی در مورد او وجود ندارد و به علاوه علنی کردن این تصمیم  

 شود.د حساسیت همکاران نسبت به او میمنجر به ایجا

 وضعیت کارمندان -3-2-7

سط         ستی گفت که تعداد آنها به طور متو سمی و قراردادي بای ضعیت کارمندان ر  1کارمند به ازاي  1در مورد و

ــت که این تعداد گاهاً       ــو هیات علمی اسـ برابر تعداد    8تا   4یابد و این یعنی کارمندان     نیز افزایش می 2به   عضـ

س  شگاه ا شگاه  تاندارد خود در دان شاخص محور   هاي طراز اول هستند. علاوه بر این قراردادهاي حجمی در دان هاي 

 هاي سرمایشی گرمایشی نیست و    هاي لامپ و یا تعداد سیستم  یعنی برحسب متر مربع فضاي سبز، تعداد شعله    



 این مسأله هم خود موجب اسراف است.

 جمع بندي -3-2-8

ی و صنایع انسان   هاي اقتصادي نامقاوم است. ثانیاً  نسبت به بحران  هاي فعلی، اولاًظام آموزشدر مجموع سیستم ن  

ــب با نیاز جامعه ارائه می          آموزش کند. ثالثاً   مادي خود را به خوبی مدیریت نمی      دهد. رابعاً  هاي نه چندان متناسـ

 در آن کاملا مشهود است.ام اسراف و هدر دادن بیت المال به آن وارد است و لذا ضرورت تحول هات

 خدمات دانشگاهی ایران در مواجهه با شرع و قانون اساسی -3-3

ستند بد              شور ه ساختارها در ک صلی قوانین و  سلامی منابع ا سی در نظام جمهوري ا سا شرع و قانون ا از آنجا که 

 ی مورد توجه قرار دهیم.ها در کشور را به لحاظ شرع و قانون اساسنیست در این قسمت اعتبار شیوه اداره آموزش

هاي بیت المال با نظر ولی فقیه امکان پذیر است اما سؤال اینجاست که وقتی ولی امر    از منظر شرع صرف هزینه  

نماید، به نوعی وظیفه شرعی صرفه جویی و کارآمدسازي    تاکید بر صرفه جویی و مقاوم سازي نظام اقتصادي می   

 ئولین واقع خواهد شد.نظام اقتصادي به عنوان یک تکلیف بر مس

ام، دولت را موظف کرده است تا وسایل آموزش و پرورش رایگان را براي همه ملت   سی قانون اساسی در اصل    

سترش دهد. با          سرحد خودکفایی بطور رایگان گ سایل آموزش عالی را تا  سازد و و سطه فراهم  تا پایان دوره متو

ست که آموزش     ضح ا صل وا شته   هاي رایگانتوجه به این ا سیاري از ر ها که تعداد فارغ التحصیلان در آنها به  در ب

 سرحد اشباع رسیده است، موافق با قانون اساسی نیست.



ست مثلا در ماده   در این  سناد بین المللی نیز قابل توجه ا شر   26رابطه توجه به برخی از ا اعلامیه جهانی حقوق ب

 فقط بر مجانی بودن آموزش ابتدایی تاکید شده است.

 هاي ممکن براي آنضرورت تحول و ارزیابی روش -4

با توجه به مطالب بیان شده در بخش سوم ضرورت اجتناب ناپذیر تحول در نظام آموزش عالی کشور و حرکت به     

سوي ایجاد نظام اقتصادي مقاوم دانشگاهی کاملا محسوس است اما سؤال اینجاست که مبدا این تحول بایستی           

ر تحول  اي مسیولین گزینه، شاید وزارت علوم به ذهن برسد که به شکل دستوري و بخشنامهکجا باشد. به عنوان ا

در ستاد وزارت علوم بدنه قوي و قدرتمند کارشناسی براي  کارآمد نیست زیرا اولاً را نشان دهد اما این روش قطعاً

ست    ثانیاً .درانجام این تحول وجود ندا ستی دولت سیا دار چنین شود که خود عهده ین میها مانع از اهاي پوپولی

ها از دانشگاه بخواهیم به شکل خودجوش اقدام به   جراحی بزرگی شوند. دومین گزینه آنست که با تبیین ضرورت   

سري که درد نمی          صادي موجود،  ساختار اقت ست که با حفظ  ضح ا ستمال نمی تحول نماید وا بندند و کند را د

داند را دهد، آنچه میارنده هم به عنوان یک عضو هیأت علمی ترجیح می دانشگاه هرگز پیش قدم نخواهد شد. نگ  

شگاه         سط وزارت علوم و یا دان شده تو ست تحول مدیریت  سیا شکاري براي ناکارآمد بودن  ها آموزش دهد. مثال آ

بیات رطرح تحول علوم انسانی است که بعد از سالیان هنوز هم به نتیجه نرسیده است. اینجاست که استفاده از تج

کند. باید پذیرفت که نظام آموزش عالی  موفق سایر کشورها به عنوان یک اصل مورد تایید اسلام ضرورت پیدا می     

هاي کشورهاي   است و از آن مهمتر آنکه سیستم آموزش   در کشورهاي پیشرفته موتور محرك توسعه و پیشرفت     



ست. تقلید جاهل از    شده به خوبی از عهده وظایف خود برآمده ا ست به تعبیر قرآن،    خاعالم از افت یاد سلام ا رات ا

فبشــر العباد. الذین یســمعون القول و یتبعون احســنه. اما نکته بســیار مهم در این میان آنســت که تقلید کور از 

هاي خارجی نه تنها مفید نیست بلکه مضر هم هست. شاید به جرأت بتوان گفت دلیل ناکارآمدي     ظواهر دانشگاه 

ست. از نظر نگارنده اما،           هاي دنظام آموزش شده ا ساخته  ساس تقلید ظاهري  ست که کاملا برا شور ایران آن ر ک

ستفاده از دکترین    سازي و ا صول و مبانی نظام بومی  ست.        ها و قواعد کلی و ا سودمند ا شرفته  شگاهی پی هاي دان

ستی برمبنا دکترین سانی کرد. از      يها و مبانی را بای سلامی به روز ر شور ا جمله موارد مهم دیگر، روش نیازهاي ک

شناسی توسعه است. شاید موقعیت اولیه و هدف نهایی در امور مختلف متفاوت باشد اما این امکان وجود دارد که 

 هايهاي تحول در نظامبهره گیري از روش بســیاري از موارد یکســان باشــد. به نظر نگارنده اتفاقاًدر روش تحول 

ست. قبل از ای    شگاه  پیشرفته ارزشمند ا شاره کنیم   نکه به سراغ الگوهاي تحول در دان هاي موفق برویم بد نیست ا

که ایران صــاحب ســبک منحصــربفرد در آموزش عالی اســت، خوب یا بد نگارنده هیچ کشــور اروپایی یا امریکاي 

کته یک ن شناسد که شیوه اداره آموزش عالی و دانشگاه در آن مشابه ایران باشد.      شمالی و یا آسیاي شرقی را نمی   

شرفته  شگاه جالبتر اینکه در پی شکلات مادي هم در آنها نمی   ترین دان صور م ش   هاي اروپایی که هرگز ت عار شود، 

یعنی زندگی مقام اســت و همواره جایگاه دانشــگاه با این دکترین مقایســه و ارزیابی  sustainable lifeثابت 

 شود.می

طور  ها بهدهد دانشگاهنشان میهاي سوئد هاي نگارنده در مورد الگو و دلیل تحول و پویایی دانشگاهاما بررسی

هاي جدید هستند و آنچه موجب این پویایی شده    هاي درسی و توسعه رشته   مداوم در سال به روزرسانی سرفصل    



شده است دولت صرفا حامی است و حتی      است آنست که واسطه دولت از میان دانشگاه و صنعت و جامعه حذف      

سیاستگذار هم نیست دولت خود یک مشتري کلان براي خدمات دانشگاهی است و با خریدهاي دست و دلبازانه        

شگاه را حمایت می  شگاه بدانیم،      خود دان سه محصول دان کند. به عبارت دیگر اگر دانش پایه، فناوري و آموزش را 

شگاه آموزش را مست   فروشد و از این مسیر بایستی نیازهاي    جامعه و فناوري را مستقیما به صنعت می  به  یماًقدان

صنعت در خرید نیازهاي خود کمک می  شگاه    مالی خود را تامین کند. و دولت به جامعه و  ست که دان کند. اینجا

شیوه        صول دانش پایه را دولت به  ضی نگه دارد. البته مح شتریان خود را را ستی م شمندانه مورد   اي هوهمواره بای

سعی       حمایت قرار می ست لذا در بخش بعد  شد نظر نگارنده به هیچ عنوان تقلید کور نی دهد. همانگونه که گفته 

 خواهد شود اصول و مبانی مقاوم سازي اقتصاد دانشگاهی بیان شود.

 دکترین نظام اقتصادي مقاوم دانشگاه -5

شنهادي ارائه   شاره     قبل از اینکه در چندین بند دکترین پی ست ا سالت شود، لازم ا شته     اي به ر شگاه دا هاي دان

ــگاه را در دو مورد می   ــالت دانش ــیم. رس ــه نمود الف) تولید عالم یعنی آموزش و تربیت نیروهاي باش توان خلاص

ست تولید فناوري و تکنولوژي مورد نیاز صنعت و تولید دانش       شامل دو بخش ا متخصص ب) تولید علم که خود 

 شود.هاي دانشگاه دکترین مقاوم سازي اقتصاد دانشگاهی ارائه میبا توجه به رسالتپایه؛ در ادامه 

 در بخش تولید عالم -5-1

صص      ست و به عبارتی آن بخش از نظام آموزش عالی که مرتبط با تولید نیروي متخ زمانی که هدف تولید عالم ا



ش  گوید بایستی نظام آموز است بایستی کاملا با جامعه مرتبط باشد در این بخش عقل، شرع و قانون اساسی می       

ر حد  د حذف شــود. البته آموزش غیررایگان نباید به قصــد انتفاع باشــد بلکه بایســتی صــرفاً دریجاًتعالی رایگان 

.  بردکاذب ورود به دانشگاه را از میان می  قیمت تمام شده عمل نماید. حذف تسهیلات و آموزش رایگان، تقاضاي   

شته باشند وقتی خوابگاه و    هایی مورد توجه قرار میرشته  صرفاً  ستفاده در دنیا و یا آخرت را دا گیرند که قابلیت ا

 کند. اتفاقغذا و مدرك ارزان قیمت ارائه نشد، آنوقت جامعه صرفا براساس نیاز واقعی خود به دانشگاه مراجعه می 

ــته به    مهمتر ــرمایه که توان بکارگیري دانش خود را در تولید ثروت دارند نیز به راحتی و بس ــاحبان س اینکه، ص

هاي ناموفق و موفق  شــوند و البته در این بخش تجربهعلایق خود و به دور از فشــارهاي رقابتی وارد دانشــگاه می

شگا    سبتاً      هزیادي در کشور وجود دارد که بایستی مورد توجه قرار گیرد. دان سابقه ن ابل ق هاي خصوصی در کشور 

عملکرد آنها در این بند بسیار مؤثر است. توجه کنیم که مجموعه دانشگاه     هشناسانه ب  قبولی دارند اما نگاه آسیب 

ست. اما در عین حال تولید انبوه مدرك در         سب کرده ا شور را ک ست تولید علم در ک سال جاري رتبه نخ آزاد در 

یت پایین از مســائل نگران کننده اســت. با این حال زمانی که مخاطب جامعه اســت و ارتباط کنار آموزش با کیف

هاي مستقیم برقرار است، بایستی جامعه را در انتخاب خود آزاد گذاشت. جالب است که به تنوع و عناوین رشته       

بل با جامعه سعی در حفظ   جدید در دانشگاه آزاد توجه شود. این مسأله ناشی از آن است که این دانشگاه در تقا       

بد نیست بدانیم مثلا در سوئد ممکن است شما مدرك کارشناسی تعمیر تراکتور دریافت کنید.  خود در بازار دارد.

شکده  سی می دان ست دپارتمان فنی          اي که ما به عنوان فنی مهند ستقل ا سه دپارتمان م شامل  سیم در آنجا  شنا

س    سی و دپارتمان علوم مهند شگاه، بحث آموزش دپارتمان مهند هاي آزاد و ی. با رو در رو قرار گرفتن جامعه و دان



 کند.هاي مجازي جایگاه واقعی خود را پیدا میآموزش

 در بخش تولید فناوري -5-2

معناست. دانشگاه بایستی توان خود     گري دولت بیفناوري و تکنولوژي نیاز صنعت است. در این بخش هم واسطه   

هاي پیشــرفته، آورد. در دانشــگاهببرد. در این حالت صــنعت نیز نیاز خود را به دانشــگاه میرا در این عرصــه بالا 

ه شوند. در مورد ایران بایستی به سمتی برویم ک   بخشی از دانشجویان براساس اعتبار دریافتی از صنعت تربیت می    

حقیقاتی بگیرد. هزینه گیرد از دانشــگاه فضــاهاي اداري تهاي پژوهشــی که از صــنعت میاســتاد براســاس طرح

 تحصیل دانشجویال ارشد دکتري و حتی دستمزد آنها را بپردازد.

 در بخش تولید دانش پایه -5-3

شته باش        صنعت و یا جامعه خریدار دا شد که از  صولی نبا شما یک پدیده کیهانی یا  ،شاید دانش پایه مح د اینکه 

به درد صنعت نخورد. اما تولید علم پایه، ایجاد غرور  ممکن است   مستقیماً  ،ایدیک نظریه فیزیک را گسترش داده 

زنی در عرصــه بین المللی  دهد و ســرآمدي در تولید علم، قدرت چانهکند جایگاه بین المللی را ارتقا میملی می

کند. پس بایستی از طرف دولت حمایت شود. مشکل اینجا موازي کاري و نبود کارهاي هدف دار است.       ایجاد می

شــود  درصــد بودجه عمومی کشــورهاي پیشــرفته در حوزه مســائل بنیادین می 7تا  3نکه بحث از صــرف اتفاقا ای

 گردد.منظور این بخش است که متاسفانه این بودجه کاملا در بخش آموزش صرف می

ست که در حوزه     شنهادي این شکلات، راهکار پی سؤول     براي اجتناب از این م شور م هاي مختلف مراکزي در ک



لعات بنیادي شــوند. هر اســتادي بســته به رزومه خود براي انجام یک طرح بنیادي از طریق مراکز یاد هدایت مطا

اعتبار تحقیق دریافت کند و با اعتبار یاد شــده بتواند شــهریه دانشــجوي   ،اقدام کند و در صــورت پذیرش ،شــده

شجو        ستمزد دان شگاه و حتی د ضاي کار در دان شگاه و ف سأله در مورد   دکتري، هزینه اجاره آزمای را بپردازد. این م

علوم انســانی هم صــادق اســت. مثلا مرکزي به منظور مطالعات اقتصــادي در کشــور باشــد که مدیریت مطالعات 

هاي اقتصــاد مقاومتی را جزء موارد مورد  اقتصــادي را برعهده داشــته باشــد. این مرکز مطالعه در مورد ســیاســت

کنند و ســر کشــور در یک فضــاي رقابتی براي دریافت اعتبار اقدام میدهد. اســاتید از ســراحمایت خود قرار می

ستاد می   ها اعتبار لازم را دریافت میبرترین شگاه مرتبط با ا ستا     کنند. اعتبار وارد دان ساس این اعتبار ا د  شود. برا

بخشی    دد.گرتواند دانشجوي دکتري بگیرد و بخشی از این اعتبار صرف هزینه تحصیل دانشجویان مذکور می      می

ست و دلبازانه عمل کند. عملاً             ستی د شگاه. در اینجا دولت بای سهم دان شی  ست و بخ ستاد ا ستمزد ا   از اعتبار د

صورت می   حمایت شگاه در این قالب  شگاه   هاي دولت از دان ضاي رقابتی براي تولید علم در بین دان ها گیرد پس ف

 شود.ولید علم هدفدار میشود. و تها اجتناب میکاريشود. از موازي ایجاد می

 تسهیلات دانشجویی -5-4

شجو یکی از وظایف دولت    ست که حمایت از دان شجویی به طور       نگارنده معتقد ا سهیلات دان ستی ت ست و نبای ها

  ها بایستی از دانشجویانکامل حذف گردد. بلکه بایستی هدفدار شود. به جاي پرداخت تسهیلات در حوزه خوابگاه

ستی به بیست درصد دانشجویان مستعد در      مستعد مستقیما حمایت کرد. بودجه هزار میلیارد تومانی خوابگاه بای  



شجوي مستعد می      شود. به هر دان سهیلات پرداخت  سالانه پنج میلیون تومان و ماهی   قالب حمایت مالی و ت توان 

 پانصد هزار تومان تسهیلات داد و این یعنی تحول در نظام انگیزشی آموزش کشور.

ین پیشــنهاد نگارنده آنســت که به جاي تســهیلات  هاي اول شــاید حذف خوابگاه ممکن نباشــد. بنابرادر گام

ک  هاي گذشته بالاتر است ماهیانه کمخوابگاه به متقاضیان بومی که امتیاز آنها از امتیاز بهترین فرد قبول در سال

ــگاه بالا می   ــطحی علمی هر دانش ــال هم س ــنهاد ظرف چند س رود و هم پدیده  هزینه پرداخت گردد. با این پیش

شاره کنیم که در این کشور اگر دانشجویی        شود خوابگاه حذف می . در اینجا بد نیست به تجربه کشور آلمان هم ا

ست که با          از ضافه بپردازد. نکته مهم اینجا ستی هزینه ا صیل به ایالت دیگر رفت بای سکونت خود براي تح ایالت 

درس بخواهد و دانشجوي    تهران ،هاي کشور هیچ ضرورتی ندارد دانشجوي اصفهانی    توجه به سطح علمی دانشگاه  

سربار این جابجایی   صفهان. هزینه  ست به علاوه حمایت خانواده  تهرانی ا شور زیاد ا سال ها براي ک هاي  ها به جاي 

سال    صرف حمایت در  شگاه می کنکور  سالم حذف می شود. رقابت هاي ابتدایی دان شکلات خلأهاي  هاي نا گردد م

 ردد و مزایاي دیگر.گعاطفی و روحی روانی دانشجویان کمتر می

 دانشجویان کارشناسی و کارشناسی ارشد -5-5

شد در بخش تولید عالم هزینه  سأله موجب         همانگونه که بیان  شود و این م سمت جامعه پرداخت  ستی از  ها بای

  مها را در شرایط عادي و غیرتحریهاست اما این بدان معنی نیست که دولت بودجه دانشگاه ارتقا و پویایی دانشگاه 

ــور حمایت کند. هر   و جنگ حذف کند. بلکه در این زمان ــیل جوانان کش ــتی در قالب وام جوان از تحص ها بایس



هاي خود را بپردازد. اعتباري که تواند از وام جوان اســتفاده کند و بخشــی از هزینهجوانی با ورود به دانشــگاه می

 شود.تسهیلات با بهره کم میشد اینجا صرف اعطاي به دانشگاه پرداخت می مستقیماً قبلاً

 دانشجویان دکتري -5-6

شجوي دکتري قوي  شغول تحقیق        ترین و ارزندهدان شگاه م ستی تمام وقت در دان ست و بای شگاه ا ترین نیروي دان

باشــد. دانشــگاه بایســتی به دانشــجوي دکتري حقوق همکار علمی مثل یک کارمند پرداخت کند به او دفتر کار 

شجوي دکتر  شگاه می      بدهد. دان صورت پذیرد اما دان شگاه  شود تا تولید علم در دان امین تواند براي تي باید تامین 

شجوي دکتري، او را ملزم کند که مثلا ترمی     شی از حقوق دان سی را تدریس نماید.      5بخ شنا واحد از دروس کار

 برد.دهد که با اینکار دانشگاه سود هم میمحاسبه ساده نشان می

 استاد -5-7

سطح مورد قبول بین المللی بالا رود. با        با با ستی تا  ستاد بای شگاه حقوق پایه ا لا رفتن انتظارات و درآمدزایی دان

ساتید نخبه ایرانی نیز فراهم می    شت ا ستاد به ازاي طرح  آید.اینکار زمینه بازگ شگاه     ا شی که به نام دان هاي پژه

ستی       می ستاد بای شد. حقوق ا ستقیما منتفع با ستی م سد که وي بخواهد و بتواند تمام وجود    گیرد بای به حدي بر

ستی به اندازه     ساتید بای شگاه بنماید. تعداد ا شی از وقت او را       خود را وقف دان صرفا بخ ستاد  شد که تدریس ا اي با

 بگیرد.

واحد تدریس  10باشد و استاد ترمی    23به  1دهد که اگر نسبت استاد به دانشجو    یک حساب ساده نشان می   



شد  بنماید،  ساتید مدعو و حق التدریس با سبت   .دیگر نباید نیازي به ا شجو   ن ستاد به دان ش ا نهاد بند با ملاحظه پی

  نارشیسم آموزشی در ارائه دروس آنچه فعلاً   نیز قابل تقلیل است. البته براي این منظور بایستی آ   30به  1به  5-6

ظام اقتصادي دانشگاه و حذف حامی مستقیم دولت     با اصلاح ن مسائل  زند از بین برود. که البته تمام این موج می

 انجام خواهد پذیرفت.

 کارمندان -5-8

و در دانشگاه    1به  1است، درایران نسبت متعارف    25/0به  1هاي دانشگاهی دنیا نسبت استاد به کارمند    در نظام

داد  دانشگاه نجف آباد نشان  باشد. نتیجه بررسی دقیق نگارنده در مقایسه دانشگاه دولتی اصفهان و      می 2به  1قم 

موجب کارایی بسیار بیشتر سیستم اداري شده است. اگر نسبت          3/0به  1به   25/1به  1که کاهش کارمندان از 

 میلیارد تومان در سال صرفه جویی خواهیم داشت. 1400کاهش یابد  25/0به  1به  1به  1کارمندان از مقدار 

ست      سیا ضی  سازي در د     البته بع صی  صو سات و خدمات به         هاي خ سی سبز، تا ضاي  شگاه مثل واگذاري ف ان

هاي مورد نیاز بایستی از بین برود. به عبارت دقیقتر بایستی هزینه   نهاهاي پیمانکاري نیز بدون رعایت سر شرکت 

ر هاي نگهداري فضاي سبز ب  هاي لامپ و هزینهنگهداري تاسیسات روشنایی دانشگاه به طور دقیق بر حسب شعله      

 دهد شرایط اینگونه نیست. شاید اینمربع محاسبه و پرداخت شود که البته مطالعات نگارنده نشان میحسب متر 

نگاه از نظر برخی دلسوزان قابل پسند نباشد اما به نظر نگارنده هرچند اطعام نیازمندان و پوشاندن آنها ارزشمند        

ه ازاي هر ریال بیت المال بایستی موظف است    دانشگاه ب . هاست دانشگاه خیلی بالاتر از این حرف رسالت  است اما  



 تولید شغل بنماید تولید ثروت بنماید.

توان فعالیت کارمندان دانشـگاه را به  می thin clientو  Cloud computingهاي با اسـتفاده از فناروي 

هاي شود. همانگونه که امروز تمامی فعالیت دقت رصد نمود. این مطلب به سادگی در کشورهاي پیشرفته اجرا می    

هاي نوین ثبت تواند با فناوريهاي اداري هم میشــود. تمامی فعالیتشــما در فضــاي اینترنت دانشــگاه ثبت می 

 گردد.

 نشگاهمدیریت دا -5-9

هاي کشور و سیاستگذاري به مجموعه  وزیر در نظام فعلی فرد معتمدي است که مسئولیت نظارت بر تمام دانشگاه

شگاه قطعا چند        تحت امر او واگذار می ست، در هر دان صاد مقاوم این مطلب هرگز پذیرفته نی شود. در دکترین اقت

ی نشان  هاي اروپاید. تجربه نگارنده در بررسی دانگشاه  استاد معتمد هستند که بتوان سیاستگذاري را به آنها سپر     

و  KHTدانشــگاه  ،کنند. در ســوئدمســتقل و حتی متفاوت از همدیگر عمل می ها کاملاًدهد که دانشــگاهمی

هاي نظام اداري آموزشــی متفاوت دارند. دولت به آنها اعتماد کرده و هرکدام از دانشــگاه Chalmersدانشــگاه 

ضاي  شگاه   فوق در یک ف سعی در جلو افتادن از دیگري دارند. در دان شگاه داراي  رقابتی  هاي معتبر دنیا رئیس دان

ست  عالی شور ا شگاه واترلو عالی  David Johstonآقاي  مثلاً .ترین مقام اجرایی ک ترین رتبه اجرایی  رئیس دان

ه شود کطح بالاي اعتماد موجب میرود. این سو مانند نخست وزیر کشور نماینده ملکه به شمار می    کشور را دارد 

حظه  اي مستقل در کنار ملادانشگاه پیشرفت فوق العاده داشته باشد. تقویت نظام هیأت امنایی با اختیارات بودجه



 شود.بندهاي قبلی ارائه شده در مورد دکترین اقتصادي موجب پویایی دانشگاه می

 فرهنگ سازي اجتماعی -5-10

ست از نظر نگارنده فرهنگ عمومی جامعه به گونه   تمهمترین بند دکشاید این بند را بتوان   شنهادي دان اي  رین پی

شگاه و          شود. نظام به ورود به دان شگاه به عنوان مرکزي براي توزیع ثروت ملی نگاه  شود که به دان صلاح  ستی ا بای

براي تحصیل و علم    لزوماًهاي یک طرفه دولت این تفکر را ایجاد کرده است. افراد در یک صف طولانی نه   حمایت

شگاه      سالانه به دان سب افتخار پیروزي در بزرگترین رقابل  د را روند تا حق خوهاي دولتی میآموزي بلکه براي ک

بگیرند! این یعنی تورم انتظارات. وصل شدن به دانشگاه دولتی از نظر عامه یعنی وصل شدن به منابع دولتی. این      

 هاي ارائه شده در بندهاي قبل کاملا اصلاح شود.  سیاستو با استفاده از ومی تفکر بایستی با اصلاح فرهنگ عم

 موانع تحول و پیاده سازي نظام مقاوم اقتصادي دانشگاه -6

هاي دانشــگاهی در ایران  شــاید مهمترین مانع پیاده ســازي نظام پیشــنهادي، را بتوان اینرســی فوق العاده نظام 

اي چه در بخش کارمندي چه در بخش دانشــجویی و چه در بخش هی جزیرفهاي صــندانســت. وجود مجموعه

کنند. فرض کنید فردي از یک فروشگاه خصوصی با درآمد  اساتید به شدت نسبت به هر گونه تغییري مقاومت می

صن نمی     شود این فرد هرگز تح سال اخراج  سان   چند میلیونی در  سراغ ان رود اما همین فرد هاي متنفذ نمیکند 

ساده       اگر حقوق  صورت اخراج زمین و زمان را به هم خواهد ریخت. دلیل  شگاه دریافت کند در  اندکی هم از دان

اســت دانشــگاه نهادي به منظور توزیع ثروتمندهاي اجتماعی جلوه کرده اســت و هیچ کس حاضــر نیســت از آن 



   دهد.را نشان می 10-5محروم شود. این مطالب ضرورت بند 

مهم تحول است. کارمندان طبق قوانین اداري پس از طی موفق دوره پیمانی    مانعک فرآیند استخدام در کشور ی  

شوند و از آن به بعد تغییر رفتاري عملکردي آنها غیرممکن می  می  شود. البته از نظر نگارنده امنیت توانند رسمی 

ست.           شگاه این نی سالت دان ستی گفت که ر ست اما بازهم بای صادي یک مقوله مهم ا شغل  شغلی و اقت ی در امنیت 

سیله نظام      ستی بو ستی      بیمه اي کشور بای شگاه به عنوان یک نهاد حساس در نظام بای شود ولی دان کارآمد ایجاد 

سانی خود اقدام کند. فرض کنید فرضیه جدیدي          سبت به جایگزینی و ارتقا نیروي ان سادگی ن سرعت و  بتواند به 

شگاه بایستی بتواند به سرعت نیروهاي      هاي جدیدي به عدر علوم به اثبات برسد یا فناوري  رصه ظهور درآیند. دان

 دهد.ساختار فعلی با قوانین استخدامی موجود اجازه چنین تحولی را نمی متخصص در این حوزه را جذب کند اما
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ها صرفا تبیین ضرورت تحول و ارائه دکترین   ،آیدبیان شد همانگونه که از عنوان بحث بر می این نوشتار  آنچه در 

شنهادي  اما هر بندي از دکترین .بود سیاري موارد       پی ست که نگارنده در ب صل و جزئیات زیادي ا نیازمند بحث مف

اطلاعات و ارقام دقیق بدست آورده است و هر بخش را به لحاظ ریاضی و آماري نیز مورد ارزیابی قرار داده است       

 این نوشتار نیست. اما مجال بحث در
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